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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA TIRANE
AGJENCIA E MBROJTJES SE KONSUMATORIT
Drejtoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me Publikun dhe Mediat

Nr._ _ prot. Tirang, mé , 2021

Lénda: Kthim pérgjigje.

(Qendra “Res Publica”

Pérfagésuar nga Z. Dorian Matlija
Adresa:Blv “Gjergj Fishta”, Nd.24, H.3, Ap.7 Tirané dhe adresa elektronike e-mail:
gendra.respublikaf@ gmail.com

Pér dijeni: Znj. Blerta Goxha
Koordinatore pér té drejtén e informimit
BASHKIA TIRANE
Adresa: Sheshi “Skénderbej”, ndértesa nr.2, Kodi postar 1001, Tirané, Shqipéri

I nderuar Z. Matlija,

Referuar kérkesés tuaj per informacion, drejluar Bashkisé Tirang, dat€ 11.06.2021,
Nr.Prot Q-12821, regjistruar n& Agjenciné e Mbrojtjes s€ Konsumatorit institucion varésie e
Bashkisé s& Tiranés me Nr.277 Prot. daté 16.06.2021, po ju pérgjigiemi sa mé poshté:

Agjencia e Mbrojtjes s& Konsumatorit, institucion n& varési ¢ Bashkisé Tirang, ushtron
detyrat dhe kompetencat funksionale bazuar né rregulloren e brendshme pér organizimin,
funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésité e administratés st Agjencisé sé Mbrojtjes s¢
Konsumatorit, institucion né varési (& Bashkisé Tiran&, miratuar me Vendimin Nr.4911/1,
daté 31.01.2020 & Kryetarit t& Bashkisé€.

I- Né& Klinikén Veterinare, ushtrojng detyrat e tyre bazuar né Kreun I, pika 2 1& VKM-sé
Nr.230, daté 20.03.2013. “Pér Pércaktimin e Funksioneve, Detyrave Specifike dhe
Standarteve & Sherbimit Veterinar t& Qeverisjes Vendore™, né € cilin parashikohet: “Njésite
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¢ geverisies vendore miarein tmasa pér plotésimin me mjeké vererinard 1§ orgawikés sé
strnkinvave 6 e veterinare.. ", Yendimin Nr.4911/1, datg 31.01.2020 1€ Kryetarit tg
Rashkisé Tirang. rregullore e brendshme “Pér organizimin, funksionintn, detyrar dhe
pergienfésitd e adminisiratés sé Agjencisé s¢ Mbrojijtes sé Konswnatorit, mnstitncion ne
varési t¢ Bashkisé s¢ Tiranés", njg stal prej 26 (njézeté e gjashi®) mjeke veterinerd t&
diplomuar si & tillé ng Universitetin Bujqsor & Tirangs (UBT), ng Fakultetin e Mjck&sis¢
Veterinare me nj€ eksperiencd pune nga 3 (1re) derl n€ 35 (ridhjeté ¢ pesé) viet, dhe 3 [pesé)
punonjés shérbimi.

Teé gjith® mjekit veteriner® jand € regjistruar ni regjistrin kombEtar nga Urdhri
Profesional i Mickut Veterinar dhe jang t& pajisur me Certifikaté pér Ushtrim Profesioni, né
pérmbushje & konformiteteve ligjore dhe profesionale, sipas Ligjit nr.113:2015 pér *Urdhrin
Profesional ¢ Mjekut Veterinar™, Statutit & Urdhrit 18 Mjekut Veterinar, Kodit t& ElikEs
Profesionale & Mjekut Veterinar, Ligjit nr.10 465, daté 2$.9.2011 pér “Shérbimin Vetetinar
n¢ Republikén ¢ Shqiprisg”, i ndryshuar, dhe Ligjit nr.20081/2009 pér “Ligencat,
Autorizimet dhe Lejet ng Republikén e Shqipérisé.

2- Ankesat e qyletarBve plr i€ cilat Agjencia e Mbrojtjes s& Konsumatorit, institueion né
varési t& Bashkist s& Tiran¥s, ka reaguar népénnjel mbledhjes s€ qenve dhe kryerjes s€
procedurave profilaktike e riléshimit ng habitatin ¢ 1yre, vijng n¥pérmjet adresave zyriare
kensumnatorigitirana.al ose inlo@tirana.al, nga aplikacioni § lirne ime) 8 Bashkisi# s
Tirants, nga mesazhet private t& gyletaréve né rijetet sociale zyrtare € Kryclarit o BashkisE,
Fageve t& Bashkisé Tirang dhe atyre 1 Agjencisé s& Mbrojljes s¢ Konsumaterit. N¢ var&si &
emergiencés q¢ parager rastl konkret na drejtchen né numrin e telefonit € vEng né
dispozicion & ankesave 1 gytetaréve 042 274 774 ose na delegohen nga numri i gjelbér i
Bashkise s& Tirangs 0$i#1 0888, Gjith&sej numri i ankesave pér gentd, né vitin 2019 ka qend
199 fnjgqind e néntédhjets e n¥ntd), pér vitin 2020 ka qené 115 (njtgind e pestmbidhjere),
ndérsa pér periudhin ¢ gjysmés s¥ vitit 2021, jané 59 {pesédhjeté e néni¥) ankesa. |idhur me
ankesat dhe kérkesat e qvtetaréve 18 ndrysh&n p¥r qent endacakg, t& cilét shfagin shenja té
sémundjeve zoonotike apo shenja agresiviteti (kang kafshuar gytetar®). zbatohet ligji Nr. 10
465, 29.9.2011 P#r shérbimin Veterinar ng Republikén ¢ Shgipérist”, dhe VKM Nr.230.
daté 20.03.2013, “Pér Ptrcaktimin e Funksioneve, Detyrave Specifike dhe Standarteve 1€
Shérbimil Veterinar 8 Qeverisjes Vendore”. Lidhur me ankesa nga banoré pér praning e
qenve cndacak¥ né temitorin e tyre, qenté kapen nga skuadra, kontrollohen nga mjekdt
velerineré né kliniks, dhe n# shumic#n e rasteve jané adoptuar nga kafshdashesit, sipas
procedurés s& pércakluar nga institucioni yné. Glithashtu, kryhet profilaksia vjetore per gené
1 cilét jant sterilizuar dhe matrikulluar.

Ligji material n& kérkesat e ankuesit, ashtu si¢ edhe ju mund ta keni € ganég, jand Ligji
nr.0887. datg 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e & dh¥nave personale”, i ndryshuar, dhe Ligji
ned 1942014 “Pér 1@ drejign e informimit”, & cilét jané t& lidhur pazgjidhshmérisht ng
interpretim 1& njéri — tjetrit. Gjith® legjislacioni n€ fuqi n¥ Republikén e Shgipérisé, vE
theksin né respektimin dhe parantimin e t& drejtave dive lirive themelore @ njeriut ¢ né
veganti 18 ruajtjes s jets private. mbi bazén ¢ @ cilave, pika | ¢ nenit 17 “Kufizime™ &
Ligiit nc.119:2014 ~Per 1€ drejtén e informimit”, né gérmén "a” specifikon né ményeé
sanksionucse, se: “F drejta e fuformimit srund 18 kuflzolet B rast se éshté ¢ domosdoshme,
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proporcionale idhe néve dhénia ¢ informacionit démion interesat e mEposiitém a) 1 drejtén
pér njé Jetd private.”. Kérkesa juaj ka t& b&jE me (& dhéna personale 1 subjekieve dhe nuk
mund t& vihet né dispozicion & kujtdo, pérveg personit/subjektit q¢ ka interes @ drejtperdrejie
e njé céshijc & caktuar,

3- Punonjési yn# i shirbimil, n¢ cilésing e gjuetaril, sig ju kérkoni ta quani, disponon
1.eje mbajtje dhe pérdorimi arme, me daté lgshimi 20.01.2013 nga organet kompetente.

4- Referuar Ligjit Nr. 10 465, 29.9.2011 “Pér sherbimin Veterinar ng Republikén e
Shgipérise™; Kreut VI, pikés | t& VKM-s§ Nr.230, dat® 20.03.2013, “Pér P3rcaktimin ¢
Funksioneve. Deiyrave Specifike dhe Standarteve t& Shérbimit Veterinar ¢ Qeverisjes
Vendore™, nd (& cilén parashikohet: “Njésird e geverisfes vendore hartojné programe pune &
profifaksisé velerinare wé lidhje me sitnatén epizeotike (¢ genve dire maceve 1€ rrugés. si dhe
programe pér kontroflin dhie févizien e fyre”, jang bért kErkesat (pér medikamente dhe pajisje
veterinare) dbe alokimi i buxhetit dedikuar késaj kompetence. Sa mé sipér, refervar Ligjit
Nr.162, datd 23.12.2020 “Per proknrimin publit’, si dhe VKM Nr.285, daté 19.05.2021
“Pér miratimin ¢ rregutlave & prokurinit publik ", realizohen edhe procedurat ¢ parashikuara
pér ke ze,

4 Pér pjesén tjetér & kiérkesave tuaja (¢ shprehura, por pér 1€ cilat mendoni se nuk keni
marré informacionin e duhur, ng pikat 1 dhe 2 & nenit 17 “Kufizime™ t& Ligjit nr. 11972014
~Pér t& drejién ¢ informimit”, vendoset si kusht, se: “ Pavarésisht nga sa parashikohet né kete
pike, informacioni § keérkuar mik refuzohet né rast se ghziston nié interes publik mé I larté per.
dbénien e i ", ndaj joni (& lutur (& plotésoni kéig kriter kushtézues,

DREJTORI 1 PERGJIITHSHEDM

Rudina Hoxha
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